Aut mulier laterali saltem inflammatione laboraret, Incuriebat quippe mihi terrorem, tum uehementia periculi quod ex angina peripneumoniaque subitura esset, tum ex ruptione uasis in pulmone le tale no commentū, id quod postea ipsa est subsecutū. Dum enim illa uehementius tussiret, sanguis etiā unā extrorsum ferebat. Atqui iam uel uulgo non pauci medicos obiurgabant, quod illi mulierculae uenā incidere uetuissent, sperabatque omnino futurū, ut etiam si prius non fecerint, hoc tamen tempore uerecundia ducti, usum praefati auxiliij concederent. Caeterū cum hi neque tum quicquam commoueretur, sed potius uincula membrorum fortius adstringerent, iuberentque uterū remedijs irritare, ac mulierē inedia sustinere, ego & ob atque & celebre nomē uirorum, nihil me amplius profecturum credens, illinc discessi. Mulier quoque ipsa non ita multo tempore interiecto, insanabili spirationis difficultate coercita interijt.

2 Anginosi praeterea nonnulli ubi eis à uenae sectione interdictum esset, istorum opera perierunt quam celerrimē Fuit & alter quispian, qui ueris tempore quum per totam hyemem magnopere repletus, sine exercitijs degeret, ac totam faciem unā cum ipsis oculis adeo rubicundam habere, quemadmodū si quis pronus capite in terrā delixo, cruribusque in altū protensis, sub huiusmodi figura perseueret, quinto tandem die preanhelitus difficultate suffocatus est. Hos etiā incutata est mulier, numero quarta, quā illi uenae sectionis hostes, retentione menstruae purgationis non pauco tempore grauata, eodem pacto ad interitum ferē pertraxerant. Nam primis tribus diebus ipsam in inedia conseruabant, febris enim continua laborabat, Quarta uero luce paxillū quid sorbitionis exhibentes, quintā sine cibis transigere iusserūt, in qua illa grauissime exacerbata delirans profliebat, & clamore iam extra fores ab illa sublato, uix tandem ab his qui eō cōfluxerant, retineri potuit. Verum hāc natura copioso sanguine ex naribus, effuso seruaui, & dabatur occasio qua non sine admiratione discere poteramus, quantam habeat facultatem ad huiusmodi affectuum medelam ipsa sanguinis subtrahitio: mox enim post sanguinis e naribus ruptionem, mulier ab omnibus symptomatis libera euasit.

3 Ego uero, quāquam antea sermonem cum medicis instituere ueritus fueram, cōiectans quā illi pro non admittendo uenae sectionis usu diciturū fuissent, cum tamen omnes animaduertentem, mulierem manifestē ex sanguinis euacuatione letuatam esse, saltem mortuos illos ad memoriā eis reuocandos duxi, quibus si quis uenam secuisset,

forte fuissent & ipsi seruati, afferebamq; ad hæc rationes quasdam. Hi uero uerba uilro citroq; inuoluentes seipso implicabāt, nihilq; prorsus certi stantiebant, ac postremo ad Erasistratū confugiebāt, quem utpotē primo De resectione sanguinis libro dicebant declarasse, quod uincire ipsa membra, quā uenam secare longe præstaret. Aiebāt præterea illum in opere quod De febris inscripsit, uenæ sectionis neq; à principio meminisse, quum alio qui ea omnia recensuerit, quæ de sanguinis resectione indicauerat. Ridendus enim modis omnibus esset, si uenæ sectione in eo affectu qui ea maxime indigere uidebatur ommissa, de alijs uerbis facere non desistisset. Asserebant quoq; qd Erasistratus ipse nō solum in opere De febris, uerū & in reliquis tractatibus omnibus, nomē uenæ sectionis reticuerit; neq; etem uel in quo de affectibus alui tractat, uel in quo de uirium resolutionibus, uel ubi de podagricis morbis disserit, aut cum de salutaribus agit, uenæ sectionis auxilio usus est unquam, idq; cum ille in De salutaribus tractatu sanguinis multitudinem præcipuam morborū causam esse arbitratu sit. Porro ego ea que dicebant, iterum demiratus, illos de hac saltem re interrogabam, num prorsus uenæ sectione non utendum laboraret, uel cum quis pulmonis ulceratione laceraret, uel anginæ more præfocaretur, uel ubi mensura purgatione, hæmorrhoidibus uel suppressis sanguis redundans ad partes thoracis propelleretur. Illi autē ad hæc respondebāt, ægrotos qui ab Erasistrato in cōmentarijs De diuisionibus descripti fuerant, nobis in mediū adducentes, inter quos in primis Critonē quendā, ac puellam ex Chio ortundam proferebant. Et quod illū quidem à principio anginosi cruciatibus correptum, atq; uehementer repletum, hanc uero menstruis reuētis, sanguinisq; multitudine uero pulmonem impetu delato, Erasistratus (quem admodum ipsemet in scriptis testatur) per uenæ sectionem nunq; curasset. Ceterum cum illi hæc adhuc loquerentur, superueniens Theutras quispiā cinis & cōmisit meus, ut erat moribus plane ingenuis, nō flectes istos unquam, inquit, ut qui eoque stoliditatis processerint, ut et illos in memoria reuocent, qui Erasistrati opera interiere. Quid enim, inquit, aliud in causa esse potuit, quod illi, quos nobis isti proponūt, tam prope perierint, nisi quod in eis prætermisum sit uenæ sectionis auxilium? Cur item illi interierūt, qui nuper euacuati ab his prohibiti sunt? Et eos deinceps omnes unā cum ipsis affectibus quos percipi fuerāt, quorūq; ego non multo antea meminī, nominatim ordinēq; recensuit, ibiq; in cachinum effusus manū me comprehendit, attrahensq; inuitum à medicis abduxit.

4 Quinetiam in sequēti die Erasistrati De diuisionibus commentaria in publicum producta coram uniuerso philosophorum cœtu relegabat, partim ut indicaret Erasistrati culpa, & Critonem & puellam illam Chinsensem perisse: partim uero, ut medicos natu grandiores ad colloquiū pro-

uocaret; uerum illi quia decertare cum adulescente infra dignitatem suam putabant, tum non cōparuerunt. mos enim illo tēpore erat, ut aliquis quotidie palam ad publicas quæstiones responsa daret. Quæsitum ergo à quopiam fuerat, num Erasistratus rectē fecerit, quod uenæ sectione nunquā sit usus. Hoc problema quando ita uisum erat ijs qui eō audiendi causa conuenerant, ego explicauī, propterea qd Teuthras hortabam me, ut ea quæ illic locutus fuissē, puero quem se ad me missurum receperat, dictare nō grauarer; quia uero breui in Ioniam abnauigaturus erat, ardentiorēq; animo uelle se ea prorsus habere dicebat, ego itaque amici consilij acquiescens, sermonem illum scriptis mandauī. Porro accidit ut liber per illum passim diuulgatus, per multorum manus præter sententiam meā uagaretur; atqui oratio familiari doctrinā magis quam publico cuiquam operi quadrans contexta eraticus enim ille, ut præfatus sum, eam dictari tantum cupiebat. Quamquam autem liber tam humili stylo conscriptus esset, multisq; defectibus respectu perfectæ orationis scateret, tamen eo ipso ille multo maiora effecisse uidebatur, quā sperare quis potuisset; omnes etenim hi qui sese hoc tempore Erasistratæos uocāt, contrariam priori rationem in euntes, iam inde uenam secare consulunt, nō solum cunctis his quos paulo antea commemorauī, uerum etiam quatuor febre correptis. Quapropter iuxta Stesichori factum, arbitror me illis palinodiam aliquam debere, in qua tamen eos eum primis admonēdos censeo, ut in sermonum commercio quantumcūque uelint, contentiose se gerant, deposita tamen in utranque partem propensionis temeritate, ægrotis parcere discant; neque enim uenæ sectio inhibenda est per omnia, neq; rursus illos quibus Erasistratus in eadē iniungit, omnes (id quod huius temporis Erasistratæi uniuersi afferunt) uenæ sectione egere arbitrandum est. Huc accedit, quod non facile cognitu sit, quibus omnibus huius auxiliij usus conferat: tum uel mensura, uel uena quæ secari debet, uel sectionis tempus non fine negotio reperiat: propterea qd illam in quouis morbo Erasistratum puto adeo neglexisse, ut & in his qui eam magnopere requirere uidebantur, ille ipsa uitā uetuerit.

5 Atqui per inflātionis tempus in inedia, ut aiunt illi, ægrotos degere iubens, hæc ad uerbū scribit. Venæ etem posteaq; euacuatae fuerint, sanguinem qui in arterias insiliit, facile suscipient: quod ubi cōiugerit, inflātionis minus accidit.

Si ergo inedia, inquit illi, uelut euacuationū auxiliū præcipit, multo sanè cōmodius ad uenæ sectionē sese contulisset: & quod quidem ipse, ubi celeriter euacuare cupit, multo cōmodius ad uenæ sectionem transisset; probē illi dicunt, nihilominus tamen hoc loco scopos qui illius usum aliquando impediunt, prætermiserunt: sed hos ego processu sermonis recēdere conabor. Queritur uero non quid absolute factu præstantius sit, uerum an Erasistratus præsidium hoc aliquando usurpasse re-

se reperitur. Hoc autem quum ego Romam primum appulsem, omnes qui ex Erasistrati discipulis erant, antea negabāt, nunc vero probatissimi quos ego noui, ab his tanq̄ in re minima discrepare manifeste animaduertunt. Ut em̄ ceteros præteream, Stratonem ipsum tibi in memoriam redigā, qui Erasistrato erat summa necessitudine iunctus, ac eam ob rem cum in ædibus illius scriberet, seruiuisse illi dictus est, inter alia hæc scribit:

Erasistratus iure optimo laudibus extollendus est, præcipueq̄ quod ea omnia quæ ueteres per uenæ sectionem curare conati sunt, ille citra illius usum medicatus est. Quanquam uel Strato ipse, curandi rationes se absq̄ uenæ sectione instituisse in commentarijs suis aperte fatetur. Neq̄ uero mirū est, quod Erasistratus Chrysiippum Cnidium in omnibus sequat̄, quippe qui præfatus fuerit, se plane id quod ille facit, uenæ sectionem nunquā approbaturum. Idem quoq̄ & Aristogenes & Medius, cæteriq̄ omnes qui Chrysiippi sententiæ sub scribunt, fecisse uidentur.

6 Quantum melius ad ægrotantium salutem at tinet, multo magis est, si credamus quod Erasistratus usus sit uenæ sectione: quantum autem ad huius seculi Erasistratæos, id non credere longè præstiterit. Extremæ enim dementiæ esset, si quis Erasistratū ea propter in affectibus paulo ante enumeratis, uenæ sectionem silentio præterisse putaret, quia ille uenas euacuandas censet, huncq̄ totius curationis scopum habeat. Nam qui hoc crediderit, in quibus nam affectibus Erasistratū inedia consulere comperit, namq̄ aperte constat istud euenire his qui uenæ sectionis auxilium, parē ipsi inedijs facultatem obtinere dicunt. Quod si tantumdem non ualeat, & quasdam diuisiones necessario postulet (quas inuestigare poterit is qui exacte perdiderit, quādo ipsam euacuationem uel per uenæ sectionē, uel per inediā solam, uel per utraq̄ commodius facere liceat) iam euidenter ratio eos cōuincit. Scripsisset etenim Erasistratus diuisiones has, si modo, ut isti uolunt, uenæ sectioni tribuendum quicquā partasset: eoq̄ pacto oratio istorum in utraq̄que uiam inclinando se ipsam prodit. Si namq̄ hæc eadem facultate pollet, Erasistratus & in tractatu De febribus, & in alijs plerisq̄ quorum superius commemorā, de uenæ sectione aliquid scribere, non temere posthabuit. Si uero uenæ sectionis præsidium eandem cum inedia dignitatem non obtinet, non recte illi sentiunt, qui nos ex his quæ de inedia scripta sunt, de uenæ sectione quoq̄ cōiecturā facere debere aiūt. Quanquam & in hac parte sermo ipsorum inediā inutile esse indicans, seipsū denuo implicat. Nam si ob id inedias probamus, quod uenis per eas euacuatīs affectus minui cōtingat, multo hercle commodius fuerit, ut euacuationē semel adhibita, ab inedijs abstinemus, ut quæ & ægros ingenti molestia afficere soleat, & uigilias ac inquietudinem, orificijq̄ uentris afflictionem, tum succorum corruptionem, necnon alui atque interdū urinae suppressionem inferant.

7 Quod autem Erasistratus re ipsa uenæ sectione nunquā sit usus, ex ægrotis quos in commentarijs De diuisione recentuit, manifeste colligere licet: in his em̄ cum omnia ea explicet, quæ in ter medicadum unquam gessisset, uenæ sectionis nullibi reperitur commemorasse. Cæterū quum prolixum sit, omnes per illum recitatos ægros nunc proferre, sufficit eorū tantum recordari, qui uel à grandioribus natu medicis, ut antea declaratum est, adhuc in memoria habentur, præcipueq̄ cum unus ex illis in priore, alter item in posteriore Diuisionum libro descriptus sit. Præterea com moda occasio est, ut in præfatiarū uerba ipsa adscribamus, quibus Erasistratus cūcta quæ circa ægros acta sunt, ordine enumerat, in hunc modū in libro priore describens: Puellulæ Chienis ea acciderunt: primū quidem illi purgatione longo tempore suppressa fuerāt, deinde subsecuta sunt tussicula, unā cū reiectione pituitæ. Processu uero tēporis & sanguinis reiectione superuenit. Tum quod ad circuitū purgationis attinet, interdū ille in quatuor, interdū duobus mensib. redibāt. Eūdem ferme diebus quibus purgationes fiebant, ipsa reiectione accidere solebat, diebusq̄ tribus aut quatuor perdurabat. Quapropter inde perspicuū erat illam id genus excretionem loco purgationis sortitā fuisse: nam & febricula ijs ipsi diebus infecta fuerat, quæ post hæc emendabatur. Hæc Erasistratus præfatus, deinceps de remedijs hoc pacto scribit: Primis autem temporibus ipsa potioni bus cæterisq̄ calfactorijs, deinde etiā per subditios uteri pessos, reliquaq̄ adeo quæ ad hoc quadrabat uictus rationē curari octepa est. Eratem circa uictus nos non intensā durities. Verum cum remedia nihil omnino promouerent, ac uno perpetuo circuitu grauitas in lumbos incumberet, humiditasq̄ nulla cōpareret, ilico febres continuæ, intensioresq̄ prioribus exorta sunt, quas & tussis uehementes, postq̄ corpus iam mollius factum esset, insecta sunt. Proinde periculosum arbitrii durantibus adhuc febribus purgationes facere, à medicamentis circa uterū penitus abstinuimus: reliquis uero remedijs usi sumus, quemadmodū & in huiusmodi & in alijs affectibus conseruimus. Præterea ad medendi rationem ipso purgationū circuitu obseruato, cibaria subtrahebamus, eaq̄ ratione reiectione sanguinis nō amplius quam semel eademq̄ pauxilla superuenit. Et tamen nihil loquebatur. Quinetiam purulenta reiectiones profluebant. Atqui hic de uenæ sectione mentio nulla est, cum tamen, prout omnes operum ipsius artis periti norūt, principium auxiliorum ab illa fecisse oportebat. Sed fortasse quis ex illorum numero qui ad omnia non grauantur promere spondere, defensusus Erasistratum dicet, quod remedia huiuscemodi per illum administrata non sint, uerum potius ab eo ea gratia nunc prodita esse, quod nos nihil eorum latere possit, quæ acta essent. Ad opinionem istorum redarguit id quod inferitur, dum hæc ait. Proinde periculosum arbitrii durātib. adhuc febribus purgationes facere,

re, à medicamentis circa uterum penitus abstinui mus: reliquis uero remedijs usi sumus, quæ admodum & in huiusmodi & in alijs affectibus cõsueuimus. Præterea ad medendi rationē ipso purgationū circuitu obseruato, cibaria subtrahēbamus. In his em Erasistratus aperte indicat se nō aliorū medendi rationē recitare, sed suā ipsius enumerare, atq; omnia quæ circa ægotam fecisset perferibere. Nam & abstinuiuius & arbitrati nec non usi sumus ac obseruato & subtrahēbamus cibaria alterum ex duobus manifeste declarat, aut q; Erasistratus propria remedia recitauerit, aut ea quibus alij usi sunt, ipse fuerit amplexus. Porro si ea amplexus est, quorum alij autores fuerūt, iam nobis euidenti coniectura colligere licebit, quid ille de uenæ sectione senserit. Per ipsam em ciborum subtractionem rursus nobis alterum duorum insinuat, aut quod illi in totum subtrahi, aut diminui debeant, id quod Erasistratus se in muliercula hac egrotā, quo tempore purgationis circuitus aduentabat, fecisse fatetur. Conueniunt ergo hæc in hac re cum omnibus scriptis illius, quod ille solam inediā ægotis seruandam consuluerit, uenæq; sectione nullo in loco sit usus. Nisi rursus hic aliqui dicant, mulieri illi uenā quidem sectam fuisse, uerum id auxiliū in enarratione omisissum esse, eo quod nō ipsi id adhibitum esse aut mare possimus, quāuis per illum non sit declaratū. Cur ergo de inediā quoq; non reticuit, cum de illa uel eadem ratione nobis suspicari licebat? Eadem autem ratio est, tum de potionibus, tum de calfactio- nis, deq; ijs quæ uero applicata sunt. Si enim neque de his penitus Erasistratus quicquā scripsisset, tamen omnino quod ea à medicis peracta fuissent, cogitare poteramus: quippe qui animo cõceperimus uniuersis auxilijs illud commune esse quod illa administrata fuerint, quamuis de eis nihil præscribatur. At Erasistratus exquisitæ perspicuitatis gratia omnia simul enarrare cõstituit, ne scilicet nata inde occasione aliquis, hæc quidem tanquam ægrotæ adhibita fuissent, adijcere possent: illa uero uel iam prætermissa, subtraheret. Præterea quoq; hæc Erasistrati enarratio, opinio nisi illorum euidenter repugnat. Si enim muliercula uenæ sectionem subiit, inediā frustra est usurpata, quin potius si ueritas fatenda est, non frustra solum, uerum etiam non sine noxa. Sed istud paulo post indicabimus: nunc uero illam frustra accersitam esse, ut explicemus, oratio ipsa postulat. Postquam enim per tempus purgationis quæ circuitu quodam fieri solebat, sanguine ad superna perlato periculū immineret, ne mulier quādoq; sanguinem expueret, Erasistratus plenitudinem minuerere cupiens, ad inediā se cõtulit: at qui hæc super uacanea plane est, si modo uenæ sectio qua momento temporis sanguinem superfluū euacuare facillimum fuerat, accersatur. Proinde illi qui Romæ mulieribus medebantur, rei quæ contigerat experientia maxime cõmoti, tempore quo eruptio mensuorum futura expectabatur, uenæ sectionem usurpabant. Neque uero quietem illis impe-

A pabant, neque ieiunium, sed aquam mulsam offerrebant, uictuq; humectante, ac lauacris affatim uti concedebant. ab his enim si uel mediocri quantitate sanguis fuerit subtractus, purgationes cõfestim exoriri solent, præsertimq; si infra poplitē, aut prope talum uenæ sectio fiat. Sed e diuerso si quis uenā sectā inediā sustinere imperauerit, non solum menses prius fluentes cohibebit, uerum etiam purgationes quæ iam inculpate euacuabantur, reprimet. Sanguis namque ciborum inopia arefit, & densior seipso redditur, eamq; ob rem ad fluendum ineptus euadit. Quæ igitur tum lotæ fuerint, & aquam mulsam, & cibos idoneos assumpserint, ac uinum neque austerum, neque crassum biberint, his purgationes proculdubio contingent, ob idq; ego inediā post uenæ sectionem non frustra tantum, uerum etiam non sine noxa assumi dicebam. Caterum uenæ sectionem puellæ illi Chienli non adhibitam fuisse etiam ex his quæ superuenerant, patet. Sanguinis enim aliquid quantum expuebat, quem nequaquam expulset, si euacuationem experta fuisset: demum cum præspirandi difficultate mortua sit, ne hoc quidem sic perpessa fuisset. Maximum præterea experimentum Romæ nostra tempestate à uenæ sectione est sumptum. Contigit enim quum uulgo mulieres aquam frigidissimam ex niue potarent, ut aut nullo pacto, aut proflus diminute purgarentur, has tamen medici uenæ sectione adeo incolumes conseruauerunt, ut neque sanguinem spuerent, neque laterali inflammatione, aut pulmonis, aut angina caperentur. Non ergo puellam illam Chiensem ab Erasistrato per uenæ sectionem curatam fuisse suspicentur. neque enim ipse quum alia quæuis enarraret, auxiliū uenæ sectionis, tanquam rem parui momenti prætermisisset, ob inediā, neq; hæc autem multitudinē sanguinis præfocata interisisset. Sed de hac in præsentiarum ista dixisse sufficiat.

B
C
D
8 Translato uero ad Critonem sermone, nar rationem per uerba Erasistrati adscribemus, quæ de illius affectibus fecit, sic enim habent: Critoni quidem repletio, initium ægritudinis fuit. Accessit ad hæc quod in plenitudinem anginofam iam inciderat, quæ sanè nihil aliud est quam tonsillarum liguleq; inflammatio. Plerumq; ergo contingit, ut qui in eam inciderint, suffocentur, ac nisi celerrime illis succurratur, breui intereāt. Cum autem Crito quoque in horum numero esset, prima quidem die illum more consueto spongij calfacientes medicati sumus, eoq; tempore cataplasmata illi applicata reliquimus, ut in curatione perpetuo essent. Exhibita etiam ei sunt catapotia ex castoreo ad aluum ciendam, quæ his commode subducta est. Neminem non animaduertere arbitror diligentem narrationis omnium eorum quæ circa Critonem acta sunt. Nam & calfactionem per spongas factam, & usum cataplasmatum, & carapotiorum retulit, adeoq; quod per spongas calefactus sit, manifeste declarauit, ac reliqua ut ordine gesta erant, studiose enumerauit. De ue-

nae autem sectione ex composito siluit, nempe quod auxilium istud ceteris uilius putauerit. At tenuia illa quae in his enarrationibus continentur, commemorare mihi nunc integrum non est: quamquam Erasistratus ipse rursus paulo post ait: Apparebat itaque nobis quod affectus ipsi ad pulmonem hepatis permutari incepissent, et angina iam illuc desuere, eoque febris auergeretur. Hoc loco affectuum permutationem sine hypochondriorum tensione factam esse arbitratus est, ubi quam diligentissime animaduertendum censeo, considerandumque quale illud sit, quod tibi in dictione hac occurrit, qua affectus permutari incepisse ait: num scilicet id ad partes quae inflammantur, permutatas pertineat, an ad sanguinis, qui inflammationem concitauit, transfusum. Mihi liquidum primum ex praedictis non cogitari quidem posse uideretur, alterum autem illorum uerum esse constat: nam & ego multitudinem in aliquam partem decumbentem saepius cohibui, quam illa propria uirtute deinceps in aliam quamuis repellendo transposuit. Istud ergo Critoni corrigillis apparet, ueruntamen neque tum temporis Erasistratus uenae sectionis unquam meminuit. Sed quid ait? totum thoracem unam cum hypochondrijs ipsis, cataplasmatibus tegebatur? Quemadmodum autem ex partibus quae circa ligulam & tonsillas sunt, sanguinis exuperantem permutatio ad loca inferiora fiebat, ita quoque illo ex inferioribus ad caput sursum perlato, contingebat partim febris non leuari, partim aggenerari symptoma, quo principium neruorum affectum esse indicabatur. Audi itaque & hanc Erasistrati sententiam: Cum autem ab aegritudinis principio iam decimum dies adesset, ac ab augmento sextus, quo tum febris uehementi insultu rediit, tum uersio ceruicis accidit, & sub uesperam tanta insensibilitas hominem inuasit, ut & lotium per stratum emitteret: non multo quoque postea augmentum febris aderat. Deinceps inferens ait: Videbatur itaque nobis quod affectus rursus uersus caput permutari incepissent, ac circa hanc permutationem febris rediisset, quae postea cum iam partes capiti uicinae afficerentur, intensa permanebat. Atqui uel nos aduersus hominem sequenti sermone insurgamus. Rectissime tu quidem Erasistrate dicis, affectuum permutationem ad caput factam esse inquis: multo uero melius fuerat, si non affectuum, uerum plenitudinis affectum causam, dixisses: ut enim corporis affectus partes permutari incepisse nemo dicere possit, ita neque ipsos affectus. Arbitror enim quod multo consultius diceret, quae uis quidem priores affectus, alios uero causa permutata exortos esse, quae in principio totius narrationis eadem ratione qua & repletio ipsa aderat, quam si ipse euacuasset, neque unquam inflammatio tonsillarum circa ligulam, permutationem ad infernas partes molita fuisset, neque e diuerso eadem illinc uersus caput ferri potuissent. Quapropter Critonem hunc eodem pacto quo & ancillula Chiesis interierat,

A quia illi uena secta non fuisset, mortuum esse constat. Sed istud quoque Erasistratus ipse pensasse animaduertitur: neque enim aliam ob causam ait, quod huic interitus causa fuerint ea quae ad pulmonem delabebantur, & quamquam statim ab initio hominem plethorico affectu implicitum esse cognouisset, tamen maximo ductus errore, haec euacuare non praeuenit.

Si igitur adstruere quisquam uelit, Erasistratum, quod & peritissimus medicus esset, & affectus illos tum Critoni ex repletionem, tum puella Chiesi ob menstruorum retentionem contigisse compertum haberet, subtractionem sanguinis nequaquam praetermisisse, quin potius utriusque sanguinem subduxisset, uerum id in enarratione consulto praetermisisse: quid uetat & me dicere, qualecunque illud ex euacuatorijs remedijs sit, applicatum quidem aegrotis id esse, in enarratione nihilominus non esse recitatum? Ecquis enim sanae mentis medicus ferre me posset, si haec dicerem? quum sanae symptomata illa usque ad mortem apparebant, propter plenitudinem illis accidisse, interitum item ipsum non alia de causa insectum, nisi quod plenitudo euacuata non fuisset? Quis etiam ferret istos qui dicunt, quod ex his quae Erasistratus egisset, minuta tantum perscripserat de uene sectione, eaque quae per elleboroscam moniamite sit purgatione, quia haec auxilia per se clara sint, nullam mentionem fecerit? Atqui si quis sola communi sententia, qua repletionem euacuandam esse indicatur, uenae sectionem significari asserat, ut quae etiam inter euacuatoria remedia annumeretur, quid inhibet eadem lege, alia cuncta euacuatoria praesidia intelligi? Ne ergo amplius ab Erasistrato solam uenae sectionem aegrotis adhibitam esse dicant, uerum reliqua quoque cuncta, clysteres, uomitiones, purgationes, lauacra, exercitia, frictions, rigationes, inunctiones, calfactoria cataplasmata, ceteraque id genus, quibus omnibus ille aliquando uti potuerat. Si uero non hoc solum sufficit, quod euacuandus eger sit, neque istorum auxiliorum doctrinae is finis existit, sed in primis modum euacuationis adhibere, posteaque quibus rebus haec adamussim indagetur de clarare, ac his occasione & mensuram & utendi rationem addere opus sit: se quitur sane quod qui saltem de scopo auxiliorum communi uerba fecerit, is nondum nulla ex parte auxilium meminisse potuit. Si enim commune quid protulisse suffecerit, frustra ille cataplasmatum, inediae, calfactoris quoque per spongias factae mentionem habuit: siquidem uero neque cataplasmata, neque inedia, nisi ab eo didicerimus, nostra opera inuenire possumus: uenae autem sectio, Erasistrato quoque tacente, unicuique manifesta est: Sed quamuis illis istud quis concefferit, absurdum cum sit, tamen ei qui auxilio hoc comode utitur est, multum etiamnum, eademque praegrandes considerationes supererunt. Inter has autem prima est, an, quemadmodum aliqui sentiunt, quamlibet uenam semper fecare nihil differat, aut prohibet in

singulis affectis partibus contineantur, quæ ipsarum plenitudinẽ quam celerrime euacuare possint. Secunda uerò, utrum semel aut sæpius subtrahere cõueniat. Tertia item, qua ratione in his intentiones inuestigandæ sint, quas ubi quis exquisitè considerauerit, mensuram euacuationis coniectura assequi possit. Quarta, in qua de occasione ad quam in primis uenæ sectio fienda est, num scilicet ea eligibilis sit, per demonstrationem docetur. Qui igitur à uenæ sectione profusus abstinet, apud hunc harum rerum omnium consideratio perit, è mediõq; tollitur: eam autem adhibenti, ut omnia ista sequantur, necesse est. Quamquam & in reliquis omnibus præsidijs eadem est ratio, ueluti uenari, scammõnij, uini, lauacrorum, cibiq;. Si enim in ægrotis curandis aliquo dicitur nobis uti nequaquam cõceditur, tum neq; occasio amplius, neque quantitas, neq; utendi modus, neque quicquam aliud ad inuestigandum reliquum fiet. At ille qui usum istorum probat, hæc omnia discute necesse habet, idq; non solum in efficacibus auxilijs, in quibus si uel parui momenti quid prætermittatur, cõfestim maxima noxa ægrotis imminet, uerum etiam in minimis quibusque; saneq; ita quotidie euenire uidemus. Proinde si quis medicus homini ægrotò gratificaturus auxilium aliquod describit, is neq; omittit occasionem qua nutrire ipsum iubet, neque cibum facultatesq; ipsius non determinat, neque uel facultatem uel parandi modum, uel utendi ordinem reticet, quin potius unum quodque horum illis qui tum ibi adsunt, quo pacto id fieri debeat, singulatim explicat. Quin etiam plerique in libris passim describitur ex ordine, quomodo omnia hæc administrari soleant, quorum nonnulli, quibus alioqui prolixitas sermonum cordi non est, in huiusmodi enarratione orationem protrahunt, idq; genus disciplinæ non multiloquium, uerum diligentem solertiam esse putant. Hippocrates etiam cum in plurimis suis operibus breuitati summopere studeret, tamen quod ad uenæ sectionem attinet, non est grauatus scribere, tum partem corporis in qua uas secari oporteat, tum euacuationis mensuram, unà cum occasione ipsa. Erasistratus autem, quem asseclæ sui uenæ sectione usum fuisse prædicant, multiloquus fuerit licet, tamen ut ego paulo post indicauero, principio uenæ sectionis nomen alijs præsidijs ne describere quidem dignatus est: deinde etiam omnia quæ iam recitata sunt, utpote tempus, mensuram, uasis situm, utendiq; rationem prætermisit. Econtra uerò qua ratione & maza subacta, & cataplasmata ægrotò offerenda sint, perscribere non est ueritus: immo neque olerum decoquendi modum silentio prætereundum putauit. Audi itaq; quæ ille in opere De alij curatione scribat: Prima quidem adiectione farina crassiuscula, tosta ac probe cribrata offerenda est. Cum autem illam offerre uolueris, in uasculo aliquo frigido infusam ac aquæ commistam exhibeto, non una uice uniuersum id quod daturus es,

Galen.

A uerum bis aut ter commiscens, ne maza arida effeeta ac solutioni inepta, multum humiditatis suscipiat, nullum enim horum cõfert. Ad edendum uerò danda sunt affatim cichoria in aceto nõ acriminosa, ac inter cibos cõsumenda, eadem cichoria cocta. Coquere uerò oportet duas ollas preparando, & in prima quidem iniecta illa decoquere oportet. Postquam autem probe admodum cocta fuerint, ac in altera olla aqua iã bullierit, transponere ipsa in eam conuenit: uerum cichoria reuincta sint, ut facile quouis transferri possint. At ubi ad perfectum cocta erunt, tum aqua effusa, sale oleoq; condienda sunt, exhibendaq; ut edant. Num ergo putas quicquã adhuc scribi posset curiosius, ab hoc præsertim qui ad eõ tenuitã considerauit, ut admonere operæ precium duxerit, quòd cichoria quòd facilius hincinde transferri possint, uincire oporteat. Patet enim cuiq;, quòd ea quæ resoluta sunt, non facile transferri quouis possint, ob idq; non solum nos qui medicam artem profitemur, uerum et coquos olera elixantes curæ habens, ipsos quo pacto illa liganda sint, edocuit. Eodemq; animo est præditus, sicubi uel cataplasmatum alicuius consiciendi modum tradit, uel tot stadia inambulare, uel toties perfricari, aut aliud aliquid huiusmodi iubet. Ob quæ omnia pleriq; illius superfluum curiositatem nõ solum non laudant, uerum & uituperijs incessunt, tanquam qui modum terminosq; constituerit, quantitate in infinitum sese extendente. Quis ergo credat hunc qui tã opere alioqui curiosus sit, ut alijs auxilijs, sic & uenæ sectione usum fuisse, cum de illa non alibi, quàm ubi de sanguinis reiectione agit, mentionem fecerit: Atqui ille neq; tum ea uisus est, sed e contra Chrysiptu, eo quòd uenæ sectionem ne utiquam usurpauerit, summopere laudauit, insuperq; demonstrationes quasdam attulit, quib; Chrysipti de uenæ sectione dogma modis omnibus asserere conat. Quòd uidelicet non magis sanguinem spuentibus, quàm his quibus aliqua corporis pars inflammationi obnoxia est, ea utendum non sit.

10 Caterum de hac quoq; re alio loco dicitur: nunc uerò quod antea eloqui exoritur eram, repetendum est, quòd Erasistratus scilicet quasi alioqui uniuersos suos sermones in immensum extrahere non consueuisset, & bis terq; interdum in diuersis operibus eandem sententiam replicasset, illas tamen uel semel quinque syllabas adscribere contempsit, quibus interpositum ceteris auxilijs uenæ sectionis nomen enunciare sibi integrum erat. Taceo hic quòd & quantitatem illius, ut in alijs fecit, & tempus, reliquaq; eiusmodi pro ut superius significatum est, indicare omnino debuerit. Proinde nonnulli medici fuere qui quantitatem euacuationis, signis quibusdam definitur, ueluti si uel color, uel robur, uel sanguinis fluxio mutetur, aut pulsus tempore subtractionis ex debilitate collabatur, ac sudores prorumpant. Ad hæc quidam etiam dolores addunt, & uomitus uementiores, exuperantesq; alui deiectiones. A-

lij etiam usq; ad animi defectionem, euacuati-
 nem producendam putant, presertimq; si illa pro
 euacuacionis portione contingat, & non ex hu-
 more qui ad osculū vētriculi influxit. Nam & ob
 bilē pituitamū, cum ea in os vētris influxerint,
 persape animi defectionem manifeste fieri uide-
 mus. Aliqui item tum coloris in toto corpore
 perimutatione, tum pulsuum alteratione commo-
 deratam subtractionem cōiectant, eamq; ob rem
 modis omnibus arbitrantur multo consultius es-
 se, ut consideratione ex succedentibus facta, de-
 nuo redeatur ad illius euacuacionem, quam si ea-
 dem semel copiosa fiat, nec defuerūt quidam, qui
 etiam constitutam quandam mēsuram illius pro-
 ponere auderent, perinde quasi duab. Atticis he-
 minis, aut paulo plus minusue moderata subtra-
 ctio circūscriberet: quippe cum ex commo-
 derata portione, adhibitis ad id & ætate hominū,
 & natura, & tempore anni, & regione, nos ipsi ma-
 ius minusue cuiq; quadrans inuenire possimus.
 Quare & Erasistratus certū nobis numerū sctio-
 nis tradit, quo etiam si ab exquisita illa mediocri-
 tate aberrauerimus, nullam tamē notabilem no-
 xam incurramus. Mēsuram autē de uenæ sctioe
 nullam planē protulit. Nam, sat scio, de uenis que
 incidi solent, nō pauca scripsisset, maximeq; cum
 & Hippocrates, tum eius que infra popliteam pro-
 pēq; talos est, tum illius que uel in frōte recta est,
 uel earū que sub lingua existunt, si equenter com-
 meminerit. Præterea hoc loco referre non est o-
 pus, quantum ad uenas circa cubitū attinet, quod
 neq; Erasistratus reticissēt, num illæ omnes in o-
 mnibus morbis secandæ sint, an quemadmodum
 Hippocrati placet, aliæ in alijs. Eius em̄ qui tam
 diligēter omnia scriberet, propriū officium fue-
 rat, si quid in hoc præsidio à germana mēsurā dis-
 creparet, ad certos terminos redigere, ac quā sen-
 tentiam in uenis explicandis haberet, id quod &
 alij medici factitarunt, adscribere. Quidam enim
 nihil interesse dicebant, quamcumq; uenam quis
 incidere uellet, utq; ex unaquaq; æqualis totius
 euacuatio fieret. Rursum alij ingentē uel in hac re
 diuersitatē cōtingere cēsebāt: nā aliquas ipsarum
 celerius, aliquas autē lōga tēporis mora affectam
 partē euacuare asserebāt. cū igit ille nihil tale scri-
 pserit, nec uenæ sctiois scopos declarauerit, cla-
 rē unicuiq; patet eū uniuersas has ratios ideo in-
 termisisse, quia præsidio hoc nunq; sit usus. Perin-
 de em̄ ut qui nunq; in egro to aliquo cataplasma-
 ta expertus est, is & differētias ipsorū, & cōficien-
 di modū, & occasionē rationemq; utēdi describe-
 re nequaq; potest (solū em̄ his qui illa quandoq;
 more Erasistrati administrauerunt, necessariō in-
 cūbit, de horū singularis differere) eodē pacto qui-
 cumq; uenæ sctiois penitus nō sunt usi, occasio-
 nem illius, modumq; utēdi & mēsuræ scopos tra-
 dere nequeūt. Verū qui illa utūtur, eos in primis
 & de his omnibus, & multo magis de uenarū dif-
 ferētia distinctim tractare operæ precū est, ac ad
 illa ut si nihil aliud, hoc tamen commune facere,
 quod nihil differat, si hæc uel illa fecerit, quia cum-

A
 ctæ inflāmatas partes ex æquo euacuare possint.
 Verū eiusmodi rerū nihil scribere, ac usum omnē
 auxilij de medio tollere, in eo præsertim affectu,
 qui illud omnium cōsensu præcipue requirebat,
 quis id manifesto argumēto esse nō diceret, q; E-
 rasistratus auxilio ipso nunq; sit usus: Quid enim
 difficultatis fuerat, cū in tractatu De febris hæc
 uerba faceret: (Igitur circa ægritudinū principia,
 ac inflammationū generationes omnis sorbitio-
 num ciborumq; adiectio prorsus subtrahēda est)
 si illic adscripsisset (utendū uerō uenæ sctioe)
 quo totius orationis series talis esset: Circa initia
 ægritudinum ac inflammationū generationes, o-
 mnis sorbitio ciborumq; adiectio prorsus sub-
 trahēda est, utēdum uerō uenæ sctioe. Inflan-
 mationes enim quæ febres faciunt, ut plurimum
 ex reptatione fiunt. Si ergo in huiusmodi tempo-
 ribus adiectiones offerantur, easq; concoctio ac
 distributio pro suarum actionum facultate uicif-
 sim reddant, & uasa nutrimento impleantur, ad-
 huc multo maiores ac uehementiores inflamma-
 tiones fieri tunc continget. Commodius itaq; fue-
 rit cibaria nō exhibere, sicutq; uenæ sctioe uti.
 Et talis quidem dictio esset, si ille ut inedijs, ita &
 uenæ sctioe uti uoluisset. Verum cum id nō ad-
 scripserit, quomodo quis uirum crediderit eius re-
 mediū usum laudasse? Cum uerō neq; in alio quo-
 piam opere medicinali hoc fecisse illum constet,
 aliquis etiam multo firmitus de illius sententiā pro-
 nunciare audebit. Quis em̄ arbitrari posset quod
 Erasistratus cum alio qui loquacitate quamproli-
 xissima gaudeat, grauatus fuerit uel semel suis cō-
 mentarijs quæ conscripsit, quatuor uel quinque
 syllabas addere? Ego itaq; etiam si nulla Erasistra-
 ti monumēta iam superessent omniaq; periissent,
 id quod & Chryssippi libris ferē imminet, tamē di-
 scipulis illius sententiā sui magistri profiten-
 tis credere magis adducere, quam qui Erasistra-
 tum neq; aliquando uiderunt, neq; ullos illius di-
 scipulos, aliōsue qui ad illos discendi gratia profi-
 ciscebantur, aut qui his rursum familiariter ute-
 rentur, conspiciati sunt: sed potius ea temere post
 tot annorum secula asserunt, quæ neq; ipsi cogno-
 uerunt, neq; ab aliquo qui id cognouerit, audiue-
 runt, neq; Erasistratum quatuor saltem uel quin-
 que syllabas de hac re scripsisse animaduertēt.
 Nam *τευναυ φλεβα*, hoc est uenam secare, quatuor
 syllabis exprimitur: *φλεβοτομία* uerō quinque
 syllabas usurpat. Proinde id quod superius uerbis
 Erasistrati per me adscriptum est, puta, utendum
 uerō uenæ sctioe, nouem syllabis græcè esset.
 Quiescant ergo illi iam, qui tum studiosi, tum æ-
 grotis ipsis artis cōmoda eripere conātur, dicētes
 Erasistratum quidem usum uenæ sctioe, uerum
 eius mentionem ob id non fecisse, quia illa, quam
 cataplasma tum olerumq; decoquendi ratio, mul-
 to euidentior esset.

11 Si enim artis studiosi eam ob rem uenas se-
 care in animum inducent, quia quemadmodum
 uenæ per inedijs, euacuatae inflammationes dis-
 cutiant, ita & uenæ sctio: omnes sanè deinceps
 illos

ceps illos quoq; Erasistratus in ediam sustinere iubet, uenæ sectione curabunt. Atqui uel hoc uile etiamnum, abiectumq; est. Cæterum si adulescentes qui neque de uenæ sectionis mensura, neque de uenarum secandarum ratione quicquam audiuerint, ad præsidium hoc sese accingant, id statim, ut dictum antea est, ab ipso quoq; initio maximum adferet nouementum. Præstiterit igitur illos neque penitus uenæ sectionem aggredi, quam citra respectum dictorum, auxilio manus admouere. Plures enim hac ratione perierunt, quam quibus non fuerat uena secta. Nam medici natu grandiores, uenas tunc temporis nunquam fecantes, alijs euacuatoijs auxilijs utebãtur, quæ idem quod & uenæ sectio, uerum longiore tempore efficere poterant, nisi si ob affectæ partis dominium uel plenitudinis excessum, mors ægrotum præoccuparet. Sed qui nostra tempestate febres cunctas in principio uenæ sectione indigere putant, non mediocri hercle noxa ægrotos afficiunt. Sic enim sibimet de huiusmodi auxilio persuaserunt, tanquam si ab Erasistrato ita scriptum esset, ut ego nõ multo antea additis ipsi orationi nouem syllabis significauit, quo sententia talis fieret (nam eius denuo meminisse consultius fuerit) Igitur circa ægritudinum principia & inflammationum generationes ab omni prorsus sorbitione ciborumq; adiectione abstinentidum est, utendum uerò uenæ sectione. Talem enim Erasistrati sententiã nostri temporis medici ægrotis minime cõsultentes esse uolunt, cum alia quidem tempora scopiq; ipsius in edia, alia item uenæ sectionis habeantur, quæ ego omnia presentim in commentario ordine idoneo explicabo. Nunc siquidem ueluti quum illi à senioribus persuasi, nouam auspicabantur palinodiam, sic mihi quoq; propositum meum omnino immutandum est, eaq; ratione inhibendum censeo, illis qui hæcenus uenas temere secarunt, ne eas in posterum penitus secet. Ut enim Plato ait: Minus aberrare eos cõsentaneum est, qui ea non aggrediuntur quæ non norit, q; qui illa tractat, quæ nunquam didicerunt: nam hoc idem & isti faciunt, sibipsis persuadentes, quod & quibus uenam secare expedit, & cætera id genus quæ à me recitata sunt, inuentu facilia existant: hincq; adeo in cuiusq; morbi initio in ediam unã cum uenæ sectione ex æquo usurpant, ac hoc ipso, si uera fatelicet, Erasistrati sententiã modis omnibus inuertunt. Nam & uenas secant, & extemplo à uenæ sectione nutriunt, cū ille cõtra uenas secare inhibeat, sineq; nutrimento degere studiosè consulat.

12 Quia uerò isti ueritatem multo magis, quam Erasistratum in honore habent, ostendere eis operæ precium est: quod sermo ille quem de sanguinis reiectione conscripsit, non proprie ad illum solum affectum pertinet, ut qui unicuique phlegmoni sit communis. Verba autem sic habent: Adhæret enim his tēporibus reiectionis aliud ex inflammatione periculū, in quo adijcere cibum nõ facile est. Cum uenæ uerò sectione in ediam longo tēpore toleranti, ne uirtus eius exol-

Galeni.

A uatur, periculum imminet. Sic ille de ijs qui sanguinem uomunt, uerba facit, & ea de causa eis uenam secare non prohibet. Verum quod ipse inflammationem subsequi suspicatus sit, dum ait: (Adjicere cibum non facile est, hoc est, dare cibaria: & Cum uenæ sectione in ediam longo tempore toleranti ne uirtus eius exoluatur, periculum imminet.) Neque enim illic ad sanguinis reiectionem quicquam proprie spectat, quod quis à uenæ sectione absterri possit: uerum utraq; hæc, hoc est, neque propter inflammationem cibos dare, atque id tempore uenæ sectionis facultatibus, periculum de resolutione utrius imminere, cum febrilibus quoq; communia sunt. Porro si diligentius animum aduerteris, reperies Erasistrati sermonem hunc uenæ sectionem in febricitantibus multo magis quam sanguinem spuentibus detrectare: a principio enim dum sanguis reijci, haud quam uas ruptum inflammatione corripitur: at febrim initia uel Erasistrato teste, necessarii inflammationis principio subsunt. Proinde si ad corroborandam rerum incertam fidem ijs quæ manifeste apparent, utendum est, uidi ego plurima uulnera quæ prius quam ægris uena secaretur coalescebãt. Fieri ergo nihilo fecius potest, quod uas ruptum nullo pacto inflammetur, dummodo nos cætera rite administrauerimus, sanguinisq; quantum nobis uisum fuerit, in tempore euacuauerimus. Præterea si Erasistratus dicit, quod necessarium sit tempore quo affectæ partes inflammatione corripiuntur, in edias sustinere, id èoque uirtutem uenæ sectione antea dissoluere ueretur, multo magis ab ipsa in febricitantibus, q; in sanguinem spuentibus, nobis cauendum est. His etenim si euacuati fuerint, uenam ruptã priusquam inflammetur, coalescere possibile est: febricitantibus autem partem aliquam iam inflammas necesse est. Cæterum quod possibile sit, uas quodcunque sine inflammatione conglutinari, id alicui etiam ex reliquis uulneribus credibile apparebit. Frequenter enim uidimus, cum quibusdam singulari certamine pugnantibus, integrum crurum brachiumq; abscissum esset, coaluisse tamen uulnus antequam inflammatio oboriret: quod quidem multo magis continget, si, ut Hippocrates ait, sanguis copiosus hlico fluxerit. Sæpius etiam foramen in cauas thoracis partes illatum, in tribus diebus conglutinatum conspeximus. Quintetiam nuper in palæstra aliquis insigni plaga accepta, extemplo uehementer tulsiendo, duas ferme sanguinis corylas reiecit: sed ille, quia ei statim uena secta esset, aliaq; quibus opus habebat, facta fuissent, neque omnino deinceps tulsit, & nunc quoque sanus incolumisq; degit. Ex his itaque dispicere licet, quod si quis uel adhuc Erasistrato obtemperare uelit, abstinere magis à uenæ sectione in his debeat, quæ iam inflammati in ceperint, quam quæ nondum inflammatione sunt correpta. Præterea ne illud quiddam minus clarum est, quod Erasistratus uenæ sectionem, neque cum in edijs, neq; ante ipsas in edias unquam

tom. 5

Z 3

urupa

usurpauit. Veruntamen nonnulli eò contentio-
 nis dementiaeque peruenerunt, ut quum sermones
 hos audierint, discutiendorum eorum nullam san-
 ne rationem inueniant, tanquam uerò nihil illis
 obiectum esset propriam sermonum farraginem
 auspicantur, unam illam sententiam in ore habentes,
 quam Erasistratus his uerbis asserit: Consequens
 etiam est, quòd circa inflammationis tempora
 uulneratis nihil sit offerendum: uenae enim
 euacuatae, sanguinem qui in arterias insilierit, fa-
 cilius suscipient: quod ubi contigerit, inflammations
 minus euenient. Et sic illi persuasi, quòd ipse
 uenae sectione usus sit, hinc aperte colligi posse
 aiunt. Quo enim loco ipsam inedia m ueluti euacuato-
 rium praesidium ille accersit, multo sanè magis,
 inquit, ad uenae sectionem se accinget. Aduersus
 quos si quis dicat, quòd per ea quae allegat,
 Erasistratum quidem uenae sectione ante inedia m
 esse non demonstrent, sed potius consequens esse
 ostendant, quòd ipse postea illam usurpauerit:
 isti hunc ridentes, tu tandè, aiunt, quid consequens
 sit, cognosce, Erasistratus autem non cognouit:
 quasi uerò ille ingenio exercitato non fuerit
 praedictus, tuque illo multo sis promptior, ac
 rationibus magis polleas. Si itaque uiueret, illi,
 ut te discendi causa frequentaret cõsuleremus,
 quòd scilicet quid ad quamque rem uel consequens
 uel pugnant sit, cognoscere assuescatur. Atque
 his uerbis habitis, illinc discendum: in posterum
 uerò ut collocutoribus aliquam contumeliam inurât,
 adiungunt sibi hominum perfrectae frontis cater-
 uam, ad eò copiosam, ut praesillorum clamoribus
 nemo loqui quicquam possit, eiusmodique finem
 congressuum faciunt. Sed nos in praesentiarum
 eum non quaerimus, qui conuicia spargenti uices
 referat, uerum in primis quidè num Erasistratus
 uenae sectione aliquando sit usus: secundo autè,
 quam hoc auxilium uires habeat, indagamus. At
 qui horum utriusque propriae habent demonstrationes.
 Quod em Erasistratus uenae sectione non sit
 usus, testantur & monumenta illius, & discipuli
 fide dignissimi, Chryssippique uniuersum auditorium.
 Caeterum de auxiliij huius facultatibus non eadem
 est ratio, nam de his enunciata quaedam quam
 uerissima, necnon & conclusiones selectae afferuntur.
 Praeterea si quis istis quoque posthabitis, solum
 rerum ordinè sequi uoluerit, uel sic scripta
 Erasistratum, quia nihil tale in his proditum sit,
 modis omnibus periclitabuntur.

13 Reputa igitur haec in animo, praesertim exor-
 ditio illinc sumpto, ubi ille in De reiectione sangui-
 nis Chryssippum laudibus extollens, quò loco uenae
 sectionis membra uinculis excipere cõsueuisset, haec
 ad uerbum scripsit: Hoc ipsum autè facere conantur
 ij qui sanguinem spuentis uenas secant. At Chry-
 sippus multo consultius agit, ut qui non solum id
 quod in stat praes oculis habeat, uerum & impendens
 tuis periculi curam gerat: adharet enim his tempo-
 re reiectionis aliud ex inflammatione periculum,
 in quo adijcere cibum non facile est: cum uenae autè
 sectione inedia longo tempore tolerant, ne uirtus illius

exoluat, periculum imminet. Atqui hic causam non
 adiecit, ob quam tempore inflammationis inedia m
 iniungat, utpote quae ab illo declarata est, quum
 in hanc sententiam scriberet: Consequens est his
 quòd circa inflammationis tempora nihil sit offer-
 rendum: uenae enim euacuatae sanguinem qui ar-
 terias insilierit, facilius suscipient: quod ubi conti-
 gerit, inflammationes minus continget. Quapropter
 ille inedia m tempore inflammationis ea causa
 laudat, quia illae uenas euacuet: uerum si ambas
 has sententias in unum redegeris, sermo integer ta-
 lis erit: Chryssippus sanè recte fecit, qui non seque-
 ritur uenam ipsam qui sanguinè exercebant, eò quòd
 illi paulo post euacuatorio auxilio, puta inedia m,
 indigebat. Praeterea idè iste sermo, si compedi-
 osius quoque dicatur, eiusmodi erit: sanguinè reijci-
 entes nequaquam sunt euacuandi, quia paulo post
 inflammationem ingruente, euacuatio opus habebunt.
 Etiam uerò clarius is hoc pacto explicatur,
 ante inflammationis tempus uenas euacuare non
 licet, ipsis quippe euacuatis inflammationes cessant.
 At sermo iste euidenter sibi ipsi repugnat, nisi si
 quis suppetias illi lateret, duo haec temere adijciat,
 quòd uidelicet satius sit, ut corpus per inflammationis
 tempus euacuetur, non ante, quòdque inedia m
 sit magis quam ipsa uenae sectione usurpada.
 Sed si haec dicat, non huc neque quod propositum
 fuerat, demonstrasse, neque sibi metè cõsentanea dixisse
 respõdebimus, in hocque has partes discrepare
 dicemus, quòd ordinem sermonum non obseruent.
 Omnibus em hominibus, qui praesertim tantum
 mentis possident, ut cõsideratione etiam par-
 xillum quid conse qui possint, perspicuum est, quò
 huic qui sanguinem in arterias transsilietem per
 euacuatione uenarum ad proprium locum reducere
 uelit, id primo quoque tempore sit faciendum.
 Manifestum etiã est, quò euacuatorio auxilio quam
 celerrime utendum sit, ut quo & breuissimo tempo-
 ris spatio, & sine ulla corporis perturbatione, euacu-
 uatione quamuis perficere possimus. Quantum enim
 inedia m persape laedant, superius demonstratum
 est. Proinde cum in hunc modum alicui dicere in-
 tegrum erit: Arbitror equidè ridèdes esse eos qui
 Erasistratum quandoque sanguinè reijciētibus uenam
 secuisse putat: quandoquidem ubi inedia m tanquam
 euacuatorio praesidium laudat, multo hercle magis
 ipsam uenae sectione laudaturus fuerit: ubi quoque
 inflammationis tempore euacuatio opus esse
 arbitrat, sub illius initium magis quam cum futura
 est, ipsam laudaturum fuisse in confesso est. Neque
 etenim Erasistratus rerum adeo imperitus erat,
 ut non multo citius sanguinè ex arterijs in uenas
 reduci putaret, cum neque circa insultus initium
 ille uehementer esset densatus, neque a calore
 febrili tantopere eliquatus, ut ob id crassiusculus
 efficeretur. Nam qui hoc ipsum assereret, semet
 potius deridendum, quam illos quos accusat,
 exhibebit: quandoquidè cum Erasistratus ipse
 scribat, uenae sectionis usum ea causa non esse
 usurpandum, quia inflammationis tempore longè
 melius sit ut assumptionem euitemus.

Desiderantur hoc loco non pauca. 14

Continere immedicabile, aut profecto non facile sanabile, qualia ipsis quoque hæmorrhoidibus accidunt. Porro cum nos membrorum deligaturas diceremus multitudinem absque uenę sectione trahere ad se posse, ille hoc ait impossibile in plethudinibus esse, ob quas Erasistratus brachia manusque ac tibias adimpleri dixit fierique id, quia uasa propter sanguinis multitudinem intendere. Quare ratione ergo in illa id quod in profundo est delatibus amplius poterit, cum sine illo ne ipsa rumpantur periclitari iam uidentur. Atqui iam declarauimus quod Erasistratus Chrysiptum laudauerit non apposita, ut ego nunc scribendo faciam, aliqua sermone distinctione, uerum absolute sententiam suam prodēs. Oratio namque sic habet: Deligationes uero laneis uinculis circa alas ipsas ac inguina faciendæ. Deligationes enim, inquit, faciendæ, neque interim utrum hoc auxilium plethoricis solis nihil comodi adferat, aliisque est diuerso emolumento sit futurum, sermone addidit, sed simpliciter pronunciauit quod de omnibus dictum istud intelligamus. At qui (aiebat ille) si de omnibus id intelligendum esset, ipsemet istud declarasset in hunc modum scribens: Deligationes in omnibus faciendæ: uerum simpliciter protulit, deligationes laneis uinculis circa alas inguinaque faciendæ, eo quod non ipsi suspicari possemus orationem hanc de illis tantum habitam esse, in quibus ad membra sanguine transferri possibile est: nam in quibus id fieri nequit, ne uincula quidem eorum membris sunt adhienda. Cur ergo, aiebamus nos, hoc quod nunc dicis, Erasistratus non scripsit? quod si quis adeo repletum sunt ut eis brachia, tibiaeque, ac cubiti adimplentur, sanguinem subtrahere necessarium sit, ceteris uero sola membrorum deligatio sufficiat. Quoniam, inquit, non hominibus uulgaribus scripsit, uerum istos qui ea quæ res ipsas necessario consequuntur, cognoscere atque operari possint, impossibiliâque nequaquam aggredi in animum inducant. Nonne ergo, inquit, inquit, si aliquando plethorica dispositio corpus occupauerit, etiam Erasistratus istud non scripserit, uenę sectione opus esse dicet. In confesso enim est quod hoc omnibus cognitum sit, ideoque ab Erasistrato non est descriptum: ceteros namque affectus quicumque sine repletionem sunt, Erasistratus seorsum mederi iussit. Verum cum ille ad hæc obstitere, primum quidem hortatus eum sum ut sententiam ex tertio De febribus descriptam audiret: deinde uero & eam quæ in priore De salutaribus commentario habetur. Nam quæ in tertio De febribus reperitur, hæc est: Igitur circa ægritudinum principia, ac inflammationum generationes omnis ciborum sorditionumque adiectione subtrahenda est: plerumque enim inflammationes quæ febres suscitant, ex repletionem sunt. Si ergo in huiusmodi temporibus adiectiones offerantur, & eas concoctio distributioque profuarum actionum facultate uicissim distribuant, uenæque alimento impleantur, adhuc longe maiores ac uehementiores inflammationes sæpe nune-

ro fieri accidit. His uerbis Erasistratus nomen repletionis aperte descripsit, modumque illius curandę tradens in edeque commeminuit, uenæ uero sectionem silentio plane præterijt. Quapropter ad Erasistratum illum me conuertens, quater, inquam, o amicitissime mentitus es, quando quidem Erasistratum repletionis medicandam rationem separatim scripsisse patet. Idem namque uel in priore Salutariu libro, præfatus, quomodo quis repletionem cognoscat, deincepsque medelas scribens, quorum uis potius quam uenę sectionis meminit. Dicitio autem sic habet: Summam in quibusdam sanitatis curam rationemque habere oportet, ideoque quæ uia quis eum qui in repletionem fieri consueuit affectum cognoscere atque obseruare possit, in primis colligendum est. Incipiente enim ea a discutiendis abstinendum quammaxime est. Si autem illa nondum adsit, antequam ægritudinis initium fiat, illis utitor: At qui plures modi extant quibus huiusmodi affectus discuti potest, neque ijdem cum ceteris quadrat. Sed de his iam ordine dicere constituimus. Qui ergo corpus laboribus exercere consueuerunt, his multo præstantissimum fuerit, ut illos paulo plures quam pro consuetudine ineanant, ipsisque affectum hunc discutere tentent. Ab exercitijs uero sudores in balneo proritent. Porro si quid supercalefactione exiccatum est, tum pluribus lauacris uti, hisque omnibus præactis in multa quiete longo tempore nullas ciborum adiectiones assumentem degere consuetum est. Illo enim tempore repletio summopere attenuatur, præsertimque si post exercitia & lauacra quis longo temporis spatio nulla adiectione utatur, quiescatque postea aliquandiu. Prædicti uero subtrahendum est, sed & cœna minor solito assumenda. Tum qui offeruntur cibi nutrimento serè careant, ueluti sunt olera plerumque, tam cruda quam cocta, & curbitæque ac cucumeres, peponesque teneri, & ficus recentes: legumina item cum oleis cocta. Panis quoque omni uitio careat. Nam sic uniuersa talia partim aluum lubricam reddent, partim nutrimenta quæ ex illis sunt, neque copiosa, neque fortia efficiunt. Verum ad carnibus piscibusque ac omnibus rebus cum lacte alicuius aut amylo elixatis, & ceteris id genus decoctionibus dicto tempore abstinendum, uel prolixius pauca utendum. Huius autem uictus rationi diligenter ob id insistentium, quod repletio iam consistens, secure suffollatur. Ceterum qui corpus laboribus exerceri non sunt assueti, his plura exercitia iniungere commo dum non est: quanquam hæc alioqui, prout plurima alia, euacuationes tutas faciant. Præterea uero qui eunque ad uomendum propensi sunt, ut a cœna uomitiones instituant, omnibus communiter utile est. Ne autem ad aliquod aliud minus idonei fiant, uomitus ab adiectione cibi non multum temporis intercedat: sic enim cibi adhuc in superioribus partibus existentes facilius euomentur: proindeque alimenta quæ ex ipsis cibis generantur, non multo ante uomitionem distributa sint. Ad hæc postero die lauacra, sudoresque prouocare oportet.

Quinetiam euacuato iam corpore, atq; repletione restaurationem naçta, paulo post ad consueta redeudum. His ergo uerbis Erasistratus clare per omnia indicauit, quod ad repletionis affectu medicandum alijs omnibus auxilijs usus sit, uenæ autem sectione nunquam adhibuerit: istudq; et in sequente operis parte innuit, dum in hunc modum loquitur: Hæc uero animo reuoluenda sunt, quod non omnes homines ad quosuis affectus æqualiter propensi sunt, sed ubi aliquando idem symptoma, ueluti repletio est, intra plurimos contingat, in omnibus ad quæ consueuit loca, impetu fertur, & in alijs quidem ad hepar, alijs rursus ad aluū. Nec defunt quib. illa uel comitalis affectus, uel articulorum dolores conciliet. Opus est ergo, ut uniusquisq; ea quæ illi contingere consueuerunt considerans, curam affectibus proueniētibus idoneam instituat. Non enim eadem ratione ad morbum comitalem inclinatio, qua sanguinem spuētī curatio exequenda. Verum illi perpetuo labore defatigari, huic autē à laboriosis exercitijs cauere operæpretiū est: uerendum namq; est ne ex defatigatione inītiū rptionis suboriat. Sed qui comitalibus affectibus obnoxius est, in labore continuo ac inedia & cibi paucitate se contineat, frequentiaq; lauacra, quæ uel uehementer permutationē adferunt, modis omnibus euitet. Præterea quos renales affectus plerunq; infestant, his cibi concoctu faciles offerendi, ac lauacra affatim iniungenda: potus autem nō prohibēdi, ne lotium acrius redditum loca per quæ excretio ipsa fertur ardat. Ad hæc exercitijs diu insistere, huiusmodi hominibus noxiū est. Quibus aut uel ad spem uel iecur fluxio ex consuetudine fertur, his à laboribus nimijs, frigidaq; ablutione abstinentiū, inedijsq; & paucitate potationum ac lauacris curatio in uniuersum procuranda.

15 In his rursus Erasistratus suam sententiam clare ostendit. Nam eos, quibus ex repletione uel sanguinis sputum, uel comitalis morbus imminet, neq; fortiter purgantibus medicamentis euacuare unquam, neq; frictione uti uoluit: quæ ipsa & si debilis sit, quam quæ huiusmodi morbis ad amussim opitulari possit, præstantior tamen non paulo una inedia existit. Frequenti enim frictione non paucos istorum euacuauimus, cum alijs præ animi ignauia, neq; purgans medicamentum assumere auderent, neq; uenæ sectionem sufferrent. Et sanè si auxiliū hoc in omnibus sufficeret, fortè quis ipso uenæ sectionis loco semper uti posset. Constat autem quod interdum multo minus debilijsq; reperiat, quam quale corporis repletio exigat, maximeq; quia illi qui frictionibus non assueuerunt, si plus æquo perfricti fuerint, lassitudinis affectionibus ilico corripantur. Non nulli econtrā densam duramq; cutim cum habent, etiam si plurimam subierint frictione, nihilominus quam paucissimam euacuationem experiuntur. At si quis medicus in artis operibus diligenter uerfabitur, ipsa experientia edoctus, quanto pere stomachi inanitio ad accersendum morbi